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,
UVOD

Náboženství v dnešním světě, jeho význam a úloha pro dnešní mladé lidi

a hlavně význam pro budoucnost dnešních mladých lidí je téma nabízející mnoho

a mnoho příležitostí k diskusím, různým teoriím a výzkumům. Domnívám se,

že ať se to třeba mnoha lidem nezamlouvá, prostupuje náboženství celým naším

životem. Žijeme v době, kdy nejcennějším artiklem jsou informace. Také žijeme

v době, ve které je nám otevřený téměř celý svět. A nemůžeme chtít žít ve světě,

o kterém neznáme všechny důležité informace. Ale to není vše. S tímto přístupem

by bylo možno náboženství a výuku náboženství degradovat na obyčejné dějiny

a pohlížet na ně zcela racionálně.

Pro mne je ale náboženství něco víc. Jsem toho názoru, že náboženství prostě

nelz~ "odduchovnit' r aby jeho výuka byla přijatelná pro širokou veřejnost.

Vždyť výuka náboženství je o důvěře,lásce, komunikaci, modlitbě, odevzdání se

a to vše se spojuje v Bohu. A tohoto nemůže dosáhnout žádný "světský" předmět.

Proto jsem se vzhledem ke svému studijnímu zaměření rozhodla alespoň v malé

míře zjistit, jaký má dnes vlastně veřejnost postoj k výuce náboženství na školách,

respektive na státních školách.

Vzhledem k prostudované literatuře a praktickým znalostem zastávám ten

názor, že lidé dnes jednak vnímají náboženství a znalosti s ním související jako

přirozenou součást všeobecného vzdělání. A nejen to, jsou dnes otevření víře

a náboženství a dokáží pochopit, co všechno náboženství může nejen mladým

lidem přinášet. Této teorii se blíže věnuji v praktické části své práce.1

Tato práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou část.

V teoreQcké části se věnuji náboženské výuce a výchově v průběhu dějin, zabývám \

se osobností učitele náboženství (předpoklady a hlavní požadavky na osobnost

učitele náboženství) a v neposlední řadě také postavením náboženství, církevních'

škol a církví v současném právním řádu České republiky.

I Základní hypotézy - viz str. 38.

V praktické části jsem se zaměřila na konkrétní názory tří zkoumaných I
skupin - rodičů, žáků a pedagogů jedné pražské základní školy. Na jejich postoje

k náboženství obecně, postoje ke křesťanství a jiným náboženstvím. Zjišťovala jsem

jejich názor na možnost výuky náboženství na školách. Pokusila jsem se zjistit, jaké

vidí dnešní rodiče důvody pro a proti výuce náboženství.

V rámci vyhodnocení výsledků uvádím i některé zajímavé odpovědi, a to jak \

učitelů, tak žáků. Na konci této části práce je připojen seznam příloh, kde, kromě

dotazníku pro učitele a dotazníku pro děti, je přiloženo procentuální vyjádření

odpovědí rodičů a dětí na jednotlivé otázky.V textu jsou na dané přílohy uvedeny

příslušné odkazy.

Jsem si plně vědoma toho, že tato práce nedosahuje takové kvality a rozsahu,

aby se výsledky získané výzkumem mohly stát všeobecně platnými. Ale v našem

školství se o výuce náboženství příliš nehovoří a tak jsem chtěla alespoň

nahlédnout do srdcí a myslí svých kolegů, žáků a rodičů mých dětí a vypracovat

snad orientační ukazatel pro další možný výzkum a rozpracování.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝCHOVA A VYUČOVÁNÍ V BIBLI

1.1 "Velké poslání - exkurz Mt 28, 19-2011

"Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce

i Syna i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal.

A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku./I

Posláni učedniků je univerzálni. Měliby jít a učit všechny národy. Na tom

můžeme vidět, že misie a katecheze jsou sice dvě různé činnosti církve, ale nedají se

od sebe oddělit. Obě tyto činnosti společně směřují ktrojičnimu křtu a vedou 1
7

člověka k začlenění se do církevního společenství.

Kdo chce tedy vykonávat misijni činnost, musí vědět, že k tomu, aby ji

prováděl v její plné šíři, potřebuje vyučování. A na druhé straně ten, kdo chce učit

a vychovávat jiné, musí je ze všeho nejdříve oslovit Božím slovem.

Mimo to se v tomto textě hovoří o takovém vyučováni, které se zaměřuje

na zachováváni všeho - /I učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázalu -1
didaskóntes autou térein panta.

Sloveso "téreinu je možno přeložit ve smyslu dávat na něco bedlivý pozor,

zachovávat. Tedy usilováni o naplňováni Ježíšových slov. To zcela konkrétně

znamená usilovat o posvěcení.2

1.2 Křesf anská výchova3

Posláním křesťanské církve je nést a šířit evangelium spásy. Realizace tohoto

poslání je již od samého počátku spojena s výchovou a vyučovánim.Během svého

trvání nabízí křesťanství pestrou paletu různých výchovných forem - křesťanská

výchova v rodině, katechez,e jednotlivců i skupin v souvislosti se svátostmi, školni

výuka náboženství, dětská shromáždění ve sboru, práce s mládeží, vzděláváni

dospělých a další.

2 Volně citováno: Liguš, J.: ÚVod do katechetiky a metodológie náboženskej výchovy. Bánská Bystrica: pedagogická
fakulta UMB, katedra evanjelikálnej teológie a misije, Trian, Bánská Bystrica 2003.

3 Volně citováno: Liguš, J. a kol.: Náboženská výchova & výuka. L. Marek, Praha 2005.
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1.3 Církev a výchova

Církevní společenství je po rodině druhou velkou výchovnou institucí celého )

lidstva. V Církvi a do Církve se každý člověk rodí skrze svátost křtu. Rodina jako

přirozená výchovná instituce (řízená ale Boží vůlí) nalézá právě v Církvi oporu

pro svůj výchovný úkol.

Církev je instituce Boží a jejím posláním je vychovávat v tom nejvyšším slova

smyslu. Bdít nad veškerou výchovou "svých dětíu, tedy věřících, je pro Církev J

právem i povinností.
?

1.4 Katechetika

Obor, který se zabývá náboženskou výchovou a výukou jak po stránce

teoretické, tak po stránce praktické, nazýváme katechetika. Náboženská výchova

a výuka se zaměřuje především mi věřící všech věkových skupin. Spolupracuje

s dalšími vědami - pedagogikou, psychologií a jinými humanitními obory.

Jak výchova, tak vyučování mají své opodstatnění přímo vBibli - jak ve Starém

Zákoně, tak v Zákoně Novém. V obou částech Bible se sice na mnoha místech

o náboženské výchově a výuce hovoří, bylo by však chybou myslet si, že je zde
,

obsažena jakási systematicky rozpracovaná nauka. Spíše přímé a nepřímé zmínky

o tom, jak správně vychovávat a vyučovat.4

Pokud mluvíme o realizaci výchovy a vyučování ve Starém Zákoně, tak

hlavními vychovateli a učiteli jsou zde: sám Bůh, rodina, kněží, proroci a mudrci.5

Pokud se jedná o výchovu a výuku v Novém Zákoně, zde jsou hlavními prameny

především Boží slovo (obsažené v Písmu svatém), Boží milost (ta směřuje člověka

k lepšímu, cnostnějšímu životu na tomto světě), evangelijní radostná zvěst a také

Boží zákon.6

4 Liguš, J.: Úvod do katechetiky a metodoI6gie náboženskej výchovy. s. 5
5 Volně citováno: Liguš, J. a kol.: Náboženská výchova & výuka. L. Marek, Praha 2005.
6 Volně citováno viz poznámka č.5
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2 KŘESŤANSKÁ VÝCHOVA A VÝUKA V DĚJINÁCH

2.1 Stručný přehled

Na téma náboženské výchovy a výuky v dějinách by podle mého názoru

bylo možné napsat ne jednu, ale hned několik samostatných diplomových prací.

Náboženstv! již od počátku hrálo podle mne v této oblasti klíčovou roli. Pokusila

jsem se tedy alespoň o velmi stručný přehled toho, jak se chronologicky během

staletí proměňovala role náboženství ve výchově a výuce?

2.2 Křesťanství a proměny výchovy

Složitý vývoj společnosti na přelomu starověku a středověku, vpády barbarů,

stěhování· národů, váleč~é konflikty a postupné vytváření nových státních útvarů,

to vše v tehdejší době ovlivňovalo rozvoj výchovy a pedagogiky.


[…]


Na kterém stupni vzdělávání by se mělo s náboženskou výukou začít?
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13.1.2 Příloha č. 2 - Vzor dotazníku pro děti

Dobrý den,

Jmenuji se Kateřina Ondrejková a na ZŠ Kořenského vyučuji dějepis

a základy společenských věd. Tento rok mne čeká obhajoba diplomové práce

na Husitské teologické fakultě University Karlovy. Cílem mé práce je zjistit

skutečný postoj rodičů, žáků a pedagogů k výuce náboženství na státních školách.

Ráda bych Tě požádala o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je naprosto anonymní a výsledky budou zpracovány pouze pro již

zmíněnou diplomovou práci.

Předem Ti moc děkuji za ochotu.

Věk:

Pohlaví:

Jsi věřící?

Hlásíš se k nějakému konkrétnímu vyznání?

Chodíš někdy do kostela? Kdy?

Mluvili s Tebou Tvoji rodiče o náboženství, víře, Bohu?

Chtěl(a) bys, aby s Tebou rodiče mluvili o náboženství, víře a Bohu?

Jsi pokřtěná(ý)?

Četl(a) jsi Bibli:

Znáš Desatero přikázání?

Chodi1(a) jsi už někdy dříve na hodiny náboženství?

Kdybys mohl(a), přihlásil(a) by ses na hodiny náboženství?

Znáš osobně nějakého věřícího člověka? Pokud ano, v čem se liší

od ostatních?

Co podle Tebe znamená být věřící?

Je někdo z Tvé rodiny věřící?

13.1.3 Příloha č. 3 - odpovědi rodičů

Jste věřící?

ClAno-30%

.Ne -58%

o Jiné -12%

Hlásíte se k nějakému konkrétnímu vyznání?

Navštěvujete někdy církevní obřady?

tlAno-26%

.Ne-64%

ClObčas-10%

Mluvili s Vámi rodiče o náboženství, víře a Bohu?

Cl Ano -42%

_Ne -46%

Cl Málo -12%
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Mluvíte Vy se svými dětmi o náboženství, víře a Bohu?

Byli pokřtěni Vaši rodiče?

Jste pokřtění?

Je pokřtěné Vaše dítě?

DAno-34%

.Ne-52%

CNěkdy-14%

CAno-78%

.Ne-16%

CNevim-6%

CAno - 26%

.Ne -74%
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Četl (a) jste Bibli?

CAno - 54%

.Ne·-30%

o Částečně -
16%

Znáte Desatero přikázáni?

CAno-76%

.Ne-20%
CČástečně-4%

Máte ve svém okolí přítele, kamaráda, který je věřící? Liší se něčím?

Je někdo z Vaší blízké rodiny věřící?
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Kdyby jste měl (a) možnost, přihlásil(a) by jste své dítě do hodin náboženství?

DAno-16%

.Ne-68%

ONevfm-16%

Nechal(a) by jste své dítě samotné rozhodnout, zda bude chodit do hodin

náboženství?

CAno-80%

.Ne -16%

ONevím -4%

Myslíte si, že by Vaše dítě chodilo rádo do hodin náboženství?

!J Ano.- 12",(,

.Ne -46%

O Nevím -42%

Zajímají vás jiné duchovní směry než je křesťanství?

mAno-36%

.Ne-58%

OMálo-6%
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Myslíte si, že by každý člověk měl mít znalosti o světových náboženstvích?

ClAno.70%

.Ne-24%

[]Nevím-6%

Myslíte, že by každý člověk měl mít znalosti o křesťanství?

Souhlasíte s tím, že naše civilizace vychází u křesťanství?

!:JAno -50%

.Ne-36%

[]Nevim -14%

Mělo by být náboženství předmět povinný, nebo volitelný?

CPovlnné - 4%

.Volitelné - 92%

[]Jiné-4%
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Souhlasili by jste spíše s výukou etiky, než s výukou náboženství?

CI Náboženstvi -
22%

.Etika-76%

OOboje-2%

Mělo by se vyučovat nějaké konkrétní vyznání?

tJAno-14%

.Ne -78"10

OJiné-8%

Měli by náboženství vyučovat kněží, nebo civilní učitelé s patřičným
vzděláním?

I::JKněži -38%

• Učitelé - 40%

O Nezálež! - 8%

O Nevím -14%

Myslíte si, že by měl náboženství vyučovat spíše muž, nebo žena?

D1Muž-36%

• žena -2%

o Nezáleží - 56%

OJíné -6%
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Na kterém stupni vzdělávání by se mělo s náboženskou výukou začít?

IJMŠ-22%

.ZŠ -38%

DSŠ -18%

O Nevím -22%
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13.1.4 Příloha č. 4 - Odpovědi dětí

Jsi věřící?

tlAno-21%

.Ne-68%

o Nevím -12%

Hlásíš se k nějakému konkrétnimu vyznání?

;'

Chodíš někdy do kostela?

Mluvili s Tebou Tvoji rodiče o náboženství, víře, Bohu?
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Chtěl(a) bys, aby s Tebou rodiče mluvili o náboženství, víře a Bohu?

Jsi pokřtěná(ý)?

Četl (a) jsi Bibli?

aAno -0%

.Ne-79%

ONevím-6%

OJíné -15%

OAno -21%

.Ne-62%

ONevím -12%

O Myslím že ne -
6%

CAno-6%

o Částečně -
32%

Znáš Desatero přikázání?

OAno-18%

.Ne-35%

o Částečně -
47%
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Chodil(a) jsi už někdy dříve na hodiny náboženství?
)

Kdybys mohl(a), přihlásil(a) by ses na hodiny náboženství?

[JAno -9%

.Ne -85%

[JNevím -6%

Znáš osobně nějakého věřícího člověka?

[JAno - 76%

.Ne -24%

Je někdo z Tvé rodiny věřící?

[JAno - 62%

.Ne -26%

[J Nevím -12%
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