## Posudek vedoucího na diplomovou práci:

„Kateřina Ondřejková: *Výuka náboženství na ZŠ a SWS. Postoj veřejnosti k tomuto problému.*
Praha: UK HTF, katedra Učitelství a náboženské didaktiky, 2006, 74 s.“

### 1. Úvod

předložená práce obsahuje po formální stránce všechny součásti : Titulní list, čestné prohlášení, poděkování, Obsah, Úvod, (s.7-9) text, který se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické (s. 9-53), Závěr, anglické shrnutí, Přílohy (1-4, s.59-71) a bibliografie (s.72-74).

### 2. Obsah

V **Úvodu** autorka naznačuje stručný obsah obou částí a zdůrazňuje, že „v teoretické části se věnuji náboženské výuce a výchově v průběhu dějin“. První Praktická část se skládá z výběrného výzkumu, kde se autorka zaměřuje „na konkrétní názory tří zkoumaných skupin- rodičů, žáků a pedagogů jedné pražské základní školy.“ Po obsahové stránce se v **první kapitole** autorka zamýšlí nad posláním křesťanské církve na základě textu Mt. 28, 19-20 a poukazuje na důležité a nezastupitelné poslání rodiny, církevního společenství pro náboženskou výchovu a výuku; první část zakončuje obsahově-věcným vymezením funkce katechetiky jako vědecké disciplíny (s.10-11).

Název druhé kapitoly: „**2.Křesťanská výchova a výuka v dějinách**“ (s.12-19). Její obsahově věcnou stránku tvoří velmi stručný, ale objektivní a vyvážený historický přehled o výchově a výuce od dob raného křesťanství až po rok 1948..Autorka si všímá toho, jakou úlohu hrálo náboženství v evropské kultuře, na školách a v životě národů. Bylo to právě náboženství, které přispívalo k „všestrannému rozvoji osobnosti.“ Následující třetí kapitola- **3. Učitel náboženství**“ je věnována osobnosti učitele náboženství, který by měl mít „pedagogický talent“, „pedagogické vědomosti a praxe“, „náboženský a mravní základ“, „zdraví“, včetně toho, aby učitel byl věřící (s.19-23). a další. **Čtvrtá kapitola** se zabývá současnou situací výuky náboženství na státních a církevních školách.a autorka zjišťuje, že výuka náboženství na státních základních a středních školách se nabízí „jako nepovinný předmět „ (s.24) a „není příliš velký zájem o tuto výuku.“ (s.25).Potom následuje rejstřík škol, včetně církevních(s.27). **Pátá kapitola** je věnována výuce náboženství a legislativním ustanovením a také jsou zde uvedeny registrované církve.

Tím se dostávám k praktické, výzkumné části, v níž pisatelka zkoumá názory rodičů na výuku náboženství a to formou ankety. Kapitoly 7-10 tvoří otázky týkající se výuky náboženství a ty jsou pokládány třem skupinám:rodičům, pedagogům a žákům včetně vyhodnocení výzkumu (s.42-54), potom následuje Závěr a anglické shrnutí (s.55-57). Na

závěr textu jsou umístěny Přílohy (1-4), jejichž součástí je velmi přehledné grafické znázornění respondentů (s. 58-71).

**Po formální stránce** se v práci nacházejí určité formální nepřesnosti. Tak viz poznámky čísla s.14, 16-18, kde se opakuje odkaz na dřívější poznámku slovy:“Viz Poznámka č.7“. Správné uvedení údajů by bylo opakovat autory z poznámky č.7 a „op.cit.,s.“. Také ortografické nepřesnosti se v této části vyskytují s.16, kde má být „Jednoty bratrské“ a na s.12 v posledním odstavci má být „se“, nikoli „Se“. Obsah třetí kapitoly shrnuje její název: Na konci práce je seznam použité literatury a autorka používá i literaturu i zdejších pedagogů.

**Závěrečné hodnocení:** Navzdory některým formálním nedůslednostem předložená práce je obsahově věcně vyvážená, výzkumná část dává velmi přesvědčivě nahlédnout do situace, která v této republice je klasická v tom smyslu, že ani po revoluci, se dřívější sekularizace nijak nezlepšila, spíše se prohloubila. Práce je čtivá, srozumitelná a výzkumná část velmi přesvědčivě a evidentně mapuje současnou situaci ve vztahu k religiozitě. Předloženou práci **k obhajobě doporučuji a navrhuji její klasifikaci na výbornou (1).**

V Praze dne 24.4.2006 Posudek vypracoval:

Prof.ThDr. Ján Liguš, PhD,

vedoucí katedry praktické teologie